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Læsevejledning 
En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 
- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-

lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 
- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 

del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 
Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 
Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 
Et forslag til en lokalplan skal offentliggøres i mindst 8 uger. Det giver borgere og myndigheder mulighed 
for at komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 
Forslag til lokalplan nr. 463 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den 24. september til den 18. november 2015. 
Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget skal være modtaget senest den 
21.oktober 2015. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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Kommuneplantillæg  
Forslag til tillæg nr. 47 til Kommuneplan 2013 - 2025 er vedlagt som bi-
lag. 
 
Lokalplanen er udarbejdet af Viborg Kommune  
Illustrationen side 11 er udarbejdet af Bascon A/S / KPF Arkitekter. 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 
Denne lokalplan er udarbejdet på baggrund af Byrådets ønske om at 
skabe et samlingspunkt i Viborg Vestby, som skal indeholde et for-
eningshus med bl.a. nye klubhusfacilliter til områdets idrætsklubber, og 
mødefaciliteter for Vestbyens beboere. Derudover omfatter samlings-
punktet en række udendørs faciliteter, Vestbadet, fodboldbaner, stisy-
stemer og aktivitetsområder.  

Formål 
Lokalplanen giver mulighed for, at der kan opføres et nyt foreningshus, 
nye boldbaner og flere parkeringspladser.  

Lokalplanen udlægger areal til rekreative anvendelser i form af boldba-
ner og friluftsbad, samt areal til almen service såsom skole og institutio-
ner.  

Lokalplanen sikrer bl.a., at der skal etableres nye stiforbindelser igen-
nem området, hvor der i dag er boldbaner. Dette har til formål at give 
mulighed for passage igennem området og dermed skabe højere til-
gængelig for både sportsudøvere og øvrige borgere omkring det nye 
foreningshus.     
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Luftfoto 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 
Området afgrænses mod syd af Kirkebækvej, mod øst af etagebebyg-
gelsen på Vestervangsvej, og mod vest af parcelhusbebyggelser på Mi-
rabellevej og Hvedemarken. Mod nord afgrænses området af Vester-
vang Skolen samt af etagebebyggelserne på Pebermyntevej og Rugha-
vevej. 

Området er omgivet af et større boligområde hovedsageligt bestående 
af bebyggelser fra 1960’erne i form af både etagebyggerier og parcel-
huse.   

Området 
Lokalplanen omfatter et område på ca. 14 ha. 

Lokalplanen omfatter ejendommene: Rughavevej 39A, 39 B, 66 og 68 
samt Kirkebækvej 92, 92B, 94 og 94B.   

Den sydlige del af området anvendes i dag til fodboldbaner, klubhusfa-
ciliteter og en kunstgræsbane med tilhørende lysmaster. Nord for bold-
banerne anvendes området til friluftbad med tilhørende omklædningsfa-
ciliteter, reception m.m. En del af området nord for boldbanerne anven-
des desuden til grønne friarealer for etagebebyggelsen ved Rughave-
vej. Den nordøstlige del af lokalplanområdet anvendes til grønt område 
i form af ”Bananparken”, mens den nordvestlige del af området anven-
des til skole.  

Landskab og beplantning 
Områdets landskab består af store flade arealer, da de anvendes til 
boldbaner og friluftsbad. Der er dog et fald i terrænet på ca. 3 meter fra 
Rughavevej mod boldbanerne.  

Den nordvestlige del af boldbanerne er udlagt som kunstgræsbaner. 

Boldbanerne er flere steder afgrænset af store træer. Mod nord er træ-
erne plantet som allé beplantning. Træerne bidrager til at skabe en vi-
suel afgrænsning af træningsanlægget mod nabobebyggelserne. 

Bebyggelse og anlæg 
Inden for området er der flere bygninger som anvendes til offentlige for-
mål i form af klubhus til skytteforening, klubhus og administrationsloka-
ler til fodboldklub, bygninger til friluftbadet samt skolebebyggelse. Den 
eksisterende skolebebyggelse skal nedrives og der skal opføres ny sko-
lebebyggelse.  

Trafik 
Igennem planområdet løber Rughavevej, som er en større vej der for-
binder parcelhusområdet vest for planområdet med institutioner og bu-
tikker.    

I den nordvestlige del af planområdet løber den nord sydgående vester-
vangsti, som forbinder Mirabellevej med Vestervang Skolen. 

Der er vejadgang til planområdet fra Rughavevej og Kirkebækvej. 

Teknik 
I det sydvestlige hjørne af planområdet er der placeret et transformator-
hus.  

Beplantning langs boldbanernes 
nordlige afgrænsning  

 

 

 

 

  

 

 

Rughavevej set mod øst.  

 

 

 

 

  

 

 

Bananparken set mod nord  
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På boldbanerne er der placeret 3 stk. lysmaster á 21 meter, en større 
antenne med projektører placeret i en højde på 21 meter, samt 6 stk. 
lysmaster á 18 meter. Alle projektører på lysmasterne er rettet mod 
kunstgræsbanen. 

  

 
18 meter lysmast ved 
kunstgræsbanen.  
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Illustrationsplan  
- et eksempel på hvordan planen kan virkeliggøres 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen giver mulighed for opførsel af nyt foreningshus og etable-
ring af nye boldbaner, samt flere parkeringspladser, som især skal 
kunne håndtere de mange besøgende til Vestbadet i sommerhalvåret.   

Lokalplanen sikrer, at der sker en øget tilgængelighed til området, da 
der udlægges arealer til stilforbindelser fra Rughavevej, Kirkebækvej og 
Vestervangvej.   

Lokalplanen indeholder bestemmelser om beplantning mellem beboel-
ser og boldbaner med lysmaster, for at skærme nabobeboelser for 
eventuelle lysgener.  

Disponering 

Den overordnede struktur i området er, at der gives mulighed for at pla-
cere et foreningshus centralt i området ved friluftbassinerne. Fra for-
eningshuset løber der stier, som forbinder foreningshuset med boldba-
ner, parkeringspladser, Vestervang Skolen og etagebebyggelserne ved 
Vestervangsvej.    

Anvendelse 

Området må i fremtiden anvendes til friluftbad, boldbaner, herunder en 
del som kunstgræsbane, og der kan opføres ny bebyggelse til rekrea-
tive og offentlige formål, herunder klubfacilliter, mødelokaler og skoler. 
Med klubfacilliter menes omklædningsrum, cafeteria, administrationslo-
kaler og lignende.  

Området opdeles i to delområder. Delområde I udlægges til almen ser-
vice, såsom skoler og institutioner og dertilhørende legepladser og lign. 
Mens delområde II udlægges til rekreative formål.  

Inden for delområde II kan der etableres boldbaner, legepladser og akti-
vitetspladser til forskellige typer af leg og boldspil rundt omkring i områ-
det i tilknytning til det udlagte stisystem.  

Boldbanen nord for Rughavevej er tiltænkt indrettet til boldbane for 
amerikansk fodbold, men må anvendes til forskellige former for boldspil.  

Boldbaner som anvendes til kampaktivitet er placeret således de ikke 
kommer nærmere beboelse end 40 meter.  

Bebyggelse  
Der udlægges byggefelter, hvor der kan placeres bebyggelse inden for. 
Der udlægges et byggefelt i delområde I, som kan rumme bebyggelse i 
op til 10 meters højde. Der udlægges ligeledes et større byggefelt ved 
friluftbadet i delområde II, som bl.a. kan indeholde foreningshuset. I del-
område II udlægges også et mindre byggefelt for skytteforeningens lo-
kaler ved Kirkebækvej. I delområde II kan der opføres bebyggelse i op 
til 8,5 meters højde. 

Veje, stier og parkeringsforhold 
De primære adgangsveje til lokalplanområdet er de eksisterende veje: 
Kirkebækvej og Rughavevej. Der kommer til at være aktiviteter på 
begge sider af Rughavevej i form af parkering og boldbaner på den 
nordlige side, mens der vil være friluftsbad og klubhus på den sydlige 

Skitseret disponeringsplan 

Lokalplanens delområder 
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side. Der er derfor behov for at lave trafiksikre overgange og/eller fart-
dæmpende foranstaltningerne. Rughavevej havde i 2014 en årsdøgn-
trafik på ca. 1350. 

Der udlægges parkeringspladser på begge sider af Rughavevej samt 
parkeringspladser med indkørsel fra Kirkebækvej. 

Der udlægges arealer til stier, som skal kobles på det eksisterende sti-
system til Vestervang Skole. Stierne skal sikre øget tilgængelig for 
bløde trafikanter til det kommende foreningshus fra de omkringliggende 
bebyggelser.   

Ubebyggede arealer 

Store dele af lokalplanområdet udlægges til ubebyggede arealer i form 
af boldbaner, kunstgræsbane med lysmaster, friluftbad og parkerings-
pladser. 

Der gives mulig for at skabe en jordvold med mulighed for at skabe sid-
depladser for tilskuere i den nordlige del af Bananparken. Udover at 
skabe bedre udsyn for tilskuer vil jordvolden også virke afskærmende 
for de nærmeste naboer. 

Lokalplanen indeholder bestemmelser om, at den eksisterende beplant-
ning langs de eksisterende boldbaners nordlige og østlige afgrænsning 
skal bevares eller at der skal genplantes ny beplantning ved fældning, 
da der forsat bør være en visuel afgrænsning af boldbanerne mod eta-
gebebyggelsen, samt afskærmning for lysgener. Lokalplanen indehol-
der ligeledes bestemmelser om, at der skal etableres et beplantnings-
bælte langs skellet mod bebyggelserne på Mirabellevej.     
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D. Lokalplanens forhold til anden planlægning 

Landsplanlægning 
Lokalplanen er i overensstemmelse med landsplanlægningen. 

Kommuneplanlægning 
Planområdet er omfattet af kommuneplanrammerne VIBNV.R2.01 
(Vestbadet og Viborg FF’s træningsarealer), VIBNV.R1.06 (Bananpar-
ken), VIBNV.A1.04 (Vestervang Skole), VIBNV.B3.02 (Almen boligbe-
byggelse).  

I rammebestemmelserne for VIBNV.R2.01 fremgår det, at området er 
udlagt til rekreativt aktivitetsområde til boldbaner og idrætshaller. Maks. 
bebyggelsesprocent er 40 for området som helhed. Den maksimale 
byggehøjde er fastsat til 8,5 meter, haller maks. 12 meter. Der kan tilla-
des større højde ved etablering af tekniske anlæg til et områdes forsy-
ning, lysanlæg ved boldbaner og lignende.  

Området må ikke anvendes til almen service, boliger, liberale eller 
egentlige erhverv. 

I rammebestemmelserne for VIBNV.R1.06 fremgår det, at området er 
udlagt til rekreative grønne arealer med begrænset bebyggelse som 
park, naturskov, legepladser, grønne kiler, regnvandsbassiner m.m. 

Området må ikke anvendes til almen service, boliger, liberale eller 
egentlige erhverv.   

I rammebestemmelserne for VIBNV.A1.04 fremgår det, at området er 
udlagt til offentlige formål i form af almen service, boldbaner og idræts-
haller samt mindre tekniske anlæg. Der gives desuden mulighed for 
mindre kiosker og lign. til betjening af området. Maks. bebyggelsespro-
cent er 40 for området som helhed. Den maksimale byggehøjde er fast-
sat til 12 meter. Der kan tillades større højde ved etablering af tekniske 
anlæg til områdets forsyning, lysanlæg ved boldbaner og lignende.  

I rammebestemmelserne for VIBNV.B3.02 fremgår det, at området er 
udlagt til etageboliger. Maks. bebyggelsesprocent for området er 60 for 
etageboliger og 40 for øvrig anvendelse. Den maksimale byggehøjde er 
fastsat til 15 meter, med et maks. etageantal på 3,5.   

Planforslaget er ikke i overensstemmelse med kommuneplanramme 
VIBNV.R1.06, hvorfor der udarbejdes et kommuneplantillæg, som udvi-
der rammen VIBNV.R2.01 til at omfatte området for VIBNV.R1.06, såle-
des der muliggøres anvendelse til boldbaner i bananparken. 
VIBNV.R2.01 udvides også til at omfatte til at omfatte den sydlige del af 
VIBNV.A1.04, da etablering af en parkeringsplads på dette område er 
forudsætning for udvidelse af aktiviteterne i området. Planforslaget er i 
overensstemmelse med de øvrige kommuneplanrammer. 

Forslag til tillæg nr. 47 er vedhæftet som bilag til lokalplanforslaget og 
er i offentlig høring samtidig med dette. Efter vedtagelsen af kommune-
plantillægget er lokalplanen i overensstemmelse med kommuneplanen.  

Lokalplaner 
Den del af området der ligger nord for Rughavevej er omfattet af By-
planvedtægt nr. 28. Byplanvedtægten udlægger området til offentligt 
formål og institutioner af almennyttig karakter (kirke, børnehave med 
vuggestue, plejehjem, kontor, skole, varmecentral, ungdomshjem, 
sportsformal og parkområde).  

 
Eksisterende rammer for lokal-
planområdet 

 
Fremtidige rammer for lokal-
planområdet 
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Byplanvedtægt nr. 28 ophæves for den del, der er omfattet af planområ-
det. 

Servitutter  
Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen, fortrænges af planen 

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde over en 
andens ejendom) kan ikke ophæves med lokalplanen men kan ifølge 
planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når det er væsentligt for 
at gennemføre planen.  

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Det er ikke alle rør, 
kabler og ledninger, der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningssel-
skaber høres, inden jordarbejder påbegyndes.  

Zonestatus  
Området ligger i byzone. 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Vandforsyning  
Området ligger i Viborg Vand A/S´s forsyningsområde.  

Ifølge Kommunes Vandforsyningsplan 2012 - 2022 skal området forsy-
nes med drikkevand fra Viborg A/S. 

Varmeforsyning  
Området ligger i Viborg Fjernvarmes forsyningsområde 

Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning. Tilslutningsplig-
ten indebærer ikke en pligt til at skulle aftage varme fra anlægget men 
pligt til at betale et evt. tilslutningsbidrag samt evt. årlige faste afgifter. 

Spildevand 
Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan.  
 
Området er p.t. fælleskloakeret.  
 
I henhold til spildevandsplanen skal ejendommenes interne kloaksyste-
mer ved alt nybyggeri, større ombygninger eller sanering af bestående 
ejendomme udføres som separatkloak. Det vil sige med separate kloak-
ledninger for henholdsvis hus- og industrispildevand samt for tag- og 
overfladevand (regnvand).  
 
Ejendommens spildevandskloak og regnvandskloak samles i ejendom-
mens skelbrønd. 
 
Tag- og overfladevand skal håndteres på egen grund ved brug af LAR-
løsninger som permeable belægninger, regnbede, faskiner eller lig-
nende. Undtagelsesvis kan tag- og overfladevand fra områder optaget i 
spildevandsplanen afledes til kollektiv kloak efter forsinkelse i overens-
stemmelse med spildevandsplanens retningslinjer. 
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E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  
Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet. 

Museet vurderer, at der er ringe sandsynlighed for fortidsminder i områ-
det, som derfor er frigivet til anlægsarbejder efter museumslovens §§ 
25-27. 

Da museet har frigivet området, er det ifølge museumslovens § 27 stk. 
5 staten, der skal afholde udgifterne til eventuelle undersøgelser. 

 

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  
Alle byzonearealer er som udgangspunkt områdeklassificerede. Reg-
lerne for anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord 
herfra fremgår af jordflytningsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 
1479 af 12. december 2007 om anmeldelse og dokumentation i forbin-
delse med flytning af jord.) 

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Veje  
Etablering, flytning og ændret benyttelse af vejadgange kræver Viborg 
Kommunes tilladelse efter lov om offentlige veje eller lov om private fæl-
lesvej. 

F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer 
Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig 
vedtagelse.  

Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer § 3, stk. 1, nr. 3 
skal der udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, 
som giver mulighed for anlægsprojekter, der kan få en væsentlig ind-
virkning på miljøet. 
 
Lokalplan nr. 463 og tillæg nr. 47 til Kommuneplan 2013-2025 vurderes 
på baggrund af en screening ikke at kunne få en væsentlig indvirkning 
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Forslag til lokalplan nr. 463 REDEGØRELSE 

på miljøet og vurderes derfor ikke at være omfattet af krav om miljøvur-
dering af planer, da: 

• der ikke vurderes at ske en væsentlig forøgelse af støjudsendelse i 
området.  
 

Afgørelsen om ikke at udarbejde miljørapport offentliggøres sammen 
med planforslaget og kan påklages i 4 uger efter offentliggørelsen. 

 

Vurdering af virkning på miljøet (VVM) 
Ifølge VVM-bekendtgørelsen skal kommunen i nogle tilfælde vurdere 
virkninger på miljøet (VVM) af et konkret projekt  

Planlægningen giver mulighed for konkrete projekter i form af udskift-
ning af kunstgræsbane og lysmaster, der evt. kan medføre krav om en 
VVM-screening og evt. efterfølgende VVM-redegørelse.  

De kriterier, der skal anvendes ved vurderingen af, om et anlæg kan få 
væsentlige indvirkning på miljøet, jf. § 3, stk. 2 og 3 i VVM - bekendtgø-
relsen, er projektets karakteristika, projektets placering og den potenti-
elle miljøpåvirkning. 

Der vil blive taget stilling til, om et konkret projekt skal VVM-screenes, 
og om det i givet fald er VVM-pligtigt ved sagsbehandlingen af det en-
kelte projekt. For projekter omfattet af VVM-bekendtgørelsen gælder, at 
bygherren skal indgive en skriftlig anmeldelse til kommunen. 
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Kortbilag 1 - Matrikelkort 

SORT TEKST HEROVER MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE BAG 
KORTET - TIL INDHOLDSFORTEGNELSE 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 463 SPORT & VANDFORUM VED 
RUGHAVEVEJ I VIBORG VESTBY 
 
Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 587 af 27. maj 2013) følgende bestemmelser for et område, 
der afgrænses i § 2: 

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål  

at udlægge området til rekreative formål og almen service. 

at  udlægge areal til parkeringsareal og stier. 

   

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter matrikelnumrene 241a, 242a, 243a, 
244b, 245b, 288a, 288aa, 288y og 624a, alle Viborg Markjorder, 
og dele af matrikelnumrene 239b, 241d, 242b, 243b og 278q, alle 
Viborg Markjorder, samt alle parceller, der efter den 1. marts 
2015 udstykkes inden for området.  

2.2 Lokalplanområdet ligger i byzone og skal blive i byzone.  

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet opdeles i 2 delområder, som er vist på kortbi-
lag 2. Delområdernes anvendelse fastlægges til: 

Delområde I Almen service 
Delområde II Rekreative formål  

3.2 Delområde I må kun anvendes til almen service, herunder skole 
og institutioner. 

3.3 Delområde II må kun anvendes til rekreative formål, herunder 
boldbaner, friluftbad, klubfacilliter, aktivitetsområder og lignende. 

§ 4 VEJE, STIER OG PARKERING 

4.1 Vejadgang til lokalplanområdet må kun ske fra Rughavevej og 
Kirkebækvej som vist på kortbilag 2.  

4.2 Der skal etableres min. 2 trafiksikre overgange på Rughavevej, 
efter principperne, som vist på kortbilag 2. 

4.3 Vej A – A udlægges i en bredde af 7 m, med en kørebanebredde 
på 5 m. 

 Der kan etableres en brandvej vest om byggefeltet i delområde I. 
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 Stier 
4.4 Der udlægges areal til stierne a – a – a, b – b, c – c, d – d og e – 

e efter principperne, som vist på kortbilag 2. Stierne skal følge det 
naturlige terræn.  

4.5 Sti a – a – a udlægges i en bredde af 3,5 m, med en stibredde på 
mindst 2 m og med 0,5 m rabat på hver side. 

 Sti a - a - a skal kobles sammen med det eksisterende stianlæg. 

 Kørende færdsel på stien må kun ske fra Rughavevej og alene 
ske for varekørsel og udrykningskøretøjer.  

4.6 Sti b – b udlægges i en bredde af 3,5 m, med en stibredde på 
mindst 2 m og med 0,5 m rabat på hver side. 

 Sti b – b skal kobles sammen med det eksisterende stianlæg. 

4.7 Stierne c – c udlægges i en bredde af 2 m, med en stibredde på 
mindst 1 m og med 0,5 m rabat på hver side. 

4.8 Sti d – d udlægges i en bredde af 3 m, med en stibredde på 
mindst 1 m og med 0,5 m rabat på hver side. 

4.9 Stien e – e udlægges i en bredde af 3 m, med en stibredde på 
mindst 1 m og med 0,5 m rabat på hver side. 

 Parkering 
4.10 Parkeringsarealer skal placeres som vist på kortbilag 2. 

4.11 Adgang til parkeringsarealer må kun ske fra Rughavevej og Kirke-
bækvej jf. kortbilag 2. 

4.12 I delområde I kan der etableres parkeringspladser på det udlagte 
parkeringsareal. 

 Ved skoler skal der etableres 1 p-plads pr. 2 ansatte og 1 p-plads 
pr. 5 elever over 18 år. 

 Ved daginstitution skal der etableres 1 p-plads pr. 2 ansatte og 1 
p-plads pr. 10 børn. 

4.13 I delområde II skal der etableres parkeringspladser på de udlagte 
parkeringsarealer, jf. kortbilag 2. 

Parkeringsarealer i delområde II udlægges som fællesparkering 
for hele Sport og Vandforum-området. 

  Parkeringspladser kan etableres på fælles parkeringsareal for 
flere ejendomme som vist på kortbilag 2. 

4.14 Parkeringspladser skal etableres med en størrelse på mindst 2,5 
x 5 m.  

4.15 Der må ikke reduceres i det samlede antal af eksisterende cykel-
parkeringspladser i delområde II. 

4.16 For hver 8. parkeringsplads skal der plantes mindst et træ inden 
for parkeringsarealet eller til afgrænsning af parkeringsarealet. 

 Træer, der placeres inden for belagte arealer, skal sikres plante-
øer svarende til mindst 10 m² jord pr. træ.  

 Belysning 
4.17 Belysning af stier og parkeringsarealer må kun etableres ved op-

stilling af parkarmatur med en lyspunktshøjde på max. 3 m. 

I delområde II er der 80 eksiste-
rende cykelparkeringspladser ved 
Vestbadet, 100 eksisterende cykel-
parkeringspladser ved klubhuset til 
Viborg FF og 25 eksisterende cy-
kelparkeringspladser ved Viborg 
Skytteforening.  
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§ 5 TERRÆNREGULERING 

5.1 Terrænet må reguleres med 1 m pr. 50 m, i forhold til byggemod-
net terræn indtil 1 m fra skel. 

5.2 Der kan etableres en jordvold på maks. 6 meter jf. kortbilag 2. 

 Der kan etableres mindre jordvolde/græsbakker til rekreative for-
mål i området. 

§ 6 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 
6.1 Bebyggelsesprocenten for delområde I som helhed må ikke over-

stige 40 %. 

6.2 I delområde I må bygningshøjden ikke overstige 10 meter målt fra 
niveauplan. 

6.3 Bebyggelsesprocenten for delområde II som helhed må ikke over-
stige 40 %. 

6.4 I delområde II må bygningshøjden ikke overstige 8,5 m målt fra 
niveauplan. 

6.5 Hvor terrænforhold giver mulighed for det, kan bebyggelsen frem-
stå med en facadehøjde på højst 10 m målt fra terræn mod den 
lavest liggende del af grunden. Kælder mod lavest liggende ter-
ræn medregnes som etage.  

6.6 I delområde II kan der placeres lysmaster som vist på kortbilag 2. 
Lysmaster må opføres i en højde på 18 meter. 

 Eksisterende lysmaster på 21 meter kan genopstilles ved nedtag-
ning.   

Der kan højst opstilles 4 lysmaster á maks. 21 meter og højst 6 
stk. lysmaster á maks. 18 meter. 

6.7 Ved nedtagning af den eksisterende antenne, kan der genopstil-
les én ny antenne i samme højde. 

 Bebyggelsens placering 
 Fællesbestemmelser 
6.8 Ny bebyggelse må kun opføres inden for de viste byggefelter på 

kortbilag 2.  

 Mindre bebyggelser såsom skure kan opføres uden for byggefel-
terne.  

6.9 Der må opføres legehuse, legepladser, og lignende uden for byg-
gefelter og aktivitetsområder i overensstemmelse med områdets 
anvendelse. 

 Delområde II   
6.10 Der udlægges areal til friluftbade og anlæg, der er naturligt tilhø-

rende anvendelse til friluftbade, jf. kortbilag 2.  

6.11 Inden for aktivitetsområde AI kan der etableres leg og læringsom-
råder med fastbelægning herunder boldbaner uden faste bander, 
legeredskaber, grafik på underlag og lign. jf. kortbilag 2.  

Ved opstilling af nye lysmaster, skal 
det sikres, at der ikke sker en øget 
lux-belastning af nabobeboelser. 
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6.12 Inden for aktivitetsområde AII kan der placeres boldspilbaner, 
herunder beachvolleybane og lign., jf. kortbilag 2. 

6.13 Inden for aktivitetsområde AIII kan der placeres redskaber til mo-
tion og leg, såsom fitnessredskaber, nedgravede trampoliner og 
lign. mindre støjskabende aktiviteter, jf. kortbilag 2. 

§ 7 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

 Facade   
7.1 Udvendige bygningssider skal udføres i tegl (blank mur, pudset 

eller tyndpudset tegl), træ, beton, ophængte/monterede facade-
materialer /beklædninger som skærmtegl, eternitbeklædning og 
lignende samt som pudsede facader (puds-systemer). 

7.2 Mindre bygninger som udhuse, garager og lignende skal fremstå 
med samme materialevalg som de primære bygninger eller i zink.  

7.3 Solceller og solfangere kan uanset krav til facademateriale op-
hænges på eller integreres i facader.  

7.4 Synlig sokkelhøjde fra terræn må højst være 50 cm. Øvrig sokkel 
må kun udføres af facadematerialet.  

 Tage 

7.5 Tage må kun udføres med en taghældning mellem 0° og 45°.  

7.6 Til tagbeklædning må kun anvendes teglsten, beton/cementtag-
sten, tagpap i listedækning, zink, kobber, aluminium, eternit eller 
grå/sorte natur- eller eternitskifer.  

 Ved en taghældning på mindre end 10 gr. kan der desuden an-
vendes sort tagpap uden listedækning.  

 Solceller og solfangere kan uanset krav til tagbeklædning ophæn-
ges på, stilles på eller integreres i tagflader.  

Alternativt kan tage, der udføres som grønne tage, beklædes med 
mos-sedum, græstørv o. lign.  

7.7 Til tagbeklædning må der ikke anvendes plast, gummi eller stål-
tage.  

7.8 Der må ikke anvendes nogen former for reflekterende tagmateria-
ler med et glanstal større end 20.1  

§ 8 SKILTNING2 

8.1 Der kan etableres bandereklamer (herunder produktreklamer) om 
en fodboldbane eller lignende idrætsanlæg.  

 Bandereklamerne må maks. have en højde på 1 m over terræn. 

8.2 Der kan opsættes henvisnings- og oplysningsskilte. Skiltefladen 
må højst være 0,5 m2, og skilte må have en højde på maks. 1 m 
over terræn.   

1 Dette omfatter visse typer af glaserede og engoberede tegl.  
2 Retningslinjer for skiltning i Viborg Kommune fremgår i øvrigt af ”Skiltepolitik og administration     
Viborg Kommune”. 
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Større fritstående skilte 
8.3 Der kan kun opstilles ét fritstående skilt/en pylon med et areal 

over 0,7 m² pr. forening.  

 Skiltet må højst være 3 m højt målt fra terræn, og skiltefladens 
areal må ikke overstige 4 m².  

§ 9 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 
9.1 Der udlægges areal til boldbaner, som vist på kortbilag 2. 

 En del af boldbanerne må fremstå med kunstgræs, som vist på 
kortbilag 2. 

9.2  Ubebyggede fællesarealer, som ikke anvendes til veje, torve, 
stier, terrasser, aktivitetsområder, legepladser eller parkering, 
skal fremstå som grønne områder. 

 Hegn og beplantning 
9.3 Der skal etableres et 4 meter bredt beplantningsbælte til af-

skærmning af lokalplanområdet mod vest ved boligbebyggelserne 
på Mirabellevej som vist på kortbilag 2. 

9.4 Beplantning langs skel mellem boldbaner og etagebebyggelser 
skal bevares eller genplantes ved fældning. 

§ 10 TEKNISKE ANLÆG 

10.1 Transformere og lignende til områdets interne forsyning kan op-
stilles, når de indhegnes med hækbeplantning eller espalier.  

10.2 Ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler. 

10.3 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning3. 
10.4 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv vandforsyning. 

 Kloakering  
10.5 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spil-

devandsplan.  

 Regnvandshåndtering 
10.6 Tag- og overfladevand skal håndteres på egen grund. 

§ 11 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN/BYPLANVEDTÆGT 

11.1 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves by-
planvedtægt nr. 28 for det område, der er omfattet af lokalplan nr. 
463.  

3 I henhold til planlovens § 19, stk. 4 skal Byrådet meddele dispensation fra tilslutningspligt for ny bebyggelse, der opfø-
res som lavenergibebyggelse. Hermed forstås bebyggelse, hvor det kan dokumenteres, at de på tidspunktet for deres 
opførelse opfylder de gældende klassificeringskrav til lavenergibygninger i bygningsreglementet. 
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§ 12 SERVITUTTER 

12.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 

§ 13 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING OG TILLADELSER FRA 
MYNDIGHEDER 

13.1  Ny bebyggelse i delområde II må ikke tages i brug4, før5: 

- Bebyggelsen på den enkelte ejendom er tilsluttet kollektiv for-
syning jf. §§ 11.3-11.4.6 

- Veje, stiforbindelser og parkeringsarealer er etableret jf. §§ 
4.5, 4.6 og 4.13. 

- Hegn og beplantning er etableret, jf. § 10.2. 
 
Betingelser for ibrugtagning kan fraviges ved opførsel af mindre 
tilbygninger (mindre end 100 m2). 
 

4 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter byggeloven eller færdigmelding efter bygningsreglementet. 
5 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation gøres betinget af, at der stilles sikkerhed for færdiggørelse a     
6 Viborg Kommune skal jf. planloven dispensere fra dette, hvis bebyggelsen er opført som lavenergibebyggelse. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. 463 er vedtaget til offentlig fremlæggelse den 
16. september 2015 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Torsten Nielsen 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt el-
ler faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens be-
stemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige 
klager, ekspropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om 
planlægning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt, jf. § 60 i lov om planlægning. 
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Tillæg nr. 47 til  
Kommuneplan 2013-2025  

Rammebestemmelser for  
Rammeområde VIBNV.R2.01, VIBNV.R1.06 og VIBNV.A1.04.  
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Forslag til tillæg nr. 47 KOMMUNEPLANTILLÆG 

 

REDEGØRELSE 
Formål 
Formålet med dette forslag til tillæg til Kommuneplan 2013 - 2025 er, at 
justere afgrænsningen mellem de eksisterende rammeområder for at 
øge mulighederne for rekreative aktiviteter i området. 

Kommuneplantillægget udlægger en ny ramme med navn 
VIBNV.R2.01_T47. 

Nuværende planforhold 
Landsplanlægning 

Beskyttelse af grundvandet  

Planområdet er ikke placeret i et indvindingsopland, et område med 
særlige drikkevandsinteresser (OSD) eller et nitratfølsomt område 
(NFI).   

På det grundlag vurderes, at planerne er i overensstemmelse med 
landsplanlægningen, hvad angår grundvandsinteresser. 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  
Planforslaget påvirker ikke Natura 2000 – områder eller bilag IV-arter.  

Planen er i overensstemmelse med landsplanlægningen. 

Kommuneplanlægning 

Planområdet er omfattet af kommuneplanrammerne VIBNV.R2.01, 
VIBNV.R1.06, VIBNV.A1.04 og VIBNV.B3.02. 

Fremtidige planforhold 

Fremtidig arealudpegning 

Planforslaget er ikke i overensstemmelse med kommuneplanramme 
VIBNV.R1.06, da lokalplanen udlægger området til boldbaner, hvorfor 
kommuneplantillægget, udvider rammen VIBNV.R2.01 til at omfatte om-
rådet for VIBNV.R1.06, således der muliggøres anvendelse til boldba-
ner i bananparken. VIBNV.R2.01 udvides også til at omfatte til at om-
fatte den sydlige del af VIBNV.A1.04, da etablering af en parkerings-
plads på dette område er forudsætning for udvidelse af aktiviteterne i 
området. Planforslaget er i overensstemmelse med de øvrige kommu-
neplanrammer.  

Ved justering af rammeområdernes afgrænsning, udlægges 1 nyt ram-
meområde: VIBNV.R2.01_ T47. 

Fremtidige rammebestemmelser 

Det nye rammeområder VIBNV.R2.01_ T47 har samme rammebestem-
melser som det tidligere rammeområder VIBNV.R2.01. 

For det nye rammeområde VIBNV.R2.01_ T47 gælder retningslinjer i 
Kommuneplan 2013 – 2025. 

Miljøvurdering af planer og programmer 
Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig 
vedtagelse.  

Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer § 3, stk. 1, nr. 3 
skal der udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, 
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som giver mulighed for anlægsprojekter, der kan få en væsentlig ind-
virkning på miljøet. 
 
Lokalplan nr. 463 og tillæg nr. 47 til Kommuneplan 2013-2025 vurderes 
på baggrund af en screening ikke at kunne få en væsentlig indvirkning 
på miljøet og vurderes derfor ikke at være omfattet af krav om miljøvur-
dering af planer, da: 

• der ikke vurderes at ske en væsentlig forøgelse af støjudsendelse i 
området.  
 

Afgørelsen om ikke at udarbejde miljørapport offentliggøres sammen 
med planforslaget og kan påklages i 4 uger efter offentliggørelsen. 
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RAMMEBESTEMMELSER 
 

For rammeområde VIBNV R2.01_T47 ændres med vedtagelsen af til-
læg nr. 47: 

-  Ændring af afgrænsning som vist på kort side 2 

- Særbestemmelse om, at der kan indrettes kontorlokaler til admini-
stration og drift af idrætsforeninger.  

For det nye rammeområde VIBNV R2.01_T47 videreføres øvrige ram-
mebestemmelser for R2 områder jf. Kommuneplan 2013 – 2025. 
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VEDTAGELSE 
Forslag til tillæg nr. 47 til Kommuneplan 2013 – 2025 er vedtaget til of-
fentlig fremlæggelse den 16. september 2015. 

 

 
Kommuneplantillægget er endeligt vedtaget den X 2015. 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 
 

/ Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 

Offentliggørelse 
Forslag til tillæg nr. 47 til Kommuneplan 2013 - 2025 offentliggøres hermed i overensstemmelse med 
lov om planlægning § 24  

fra den 24. september til den 18. november 2015. 
Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til planforslaget skal være modtaget senest den 21. 
oktober 2015. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 
Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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